
681

YUSUF ZÂHÝR EFENDÝ

si şeyh le ri ara sın da adı ge çen Şeyh Musta fa Efen di va sı ta sıy la ol du ğu nu biz zat ken di si ne ya zı lı ola rak bil dir di ği ni kay deder (Se fî ne-i Ev li ya, I, 462). Ay rı ca ba zı kay nak lar da Øa¼î¼-i BuÅârî icâze ti al dığı İsmâil ezZebîhî esSafâyîhî’den Kådiriy ye hilâfe ti de al dı ğı zik re di lir. Ba ba sı Elif Efen di’nin Mec lisi Meşâyih re is li ğini yü rüt tü ğü yaş lı lık yıl la rın da Me¦nevî ders le rin den son ra ha re me çe ki lip âyi nin ida re si ni oğ lu Zâ hir Efen di’ye bı rak tı ğı belir ti lir. Elif Efen di, Mec lisi Meşâyih re isi iken Kos ka’da ki Ab düs selâm Tek ke si meşi ha tı nı elin de bu lun du ran Ko va cızâdeler’den bir ta kım su is ti mal le ri gö rül dü ğü için şeyh li ği ala rak oğ lu Zâ hir Efen di’ye ver di. An cak tek ke ba kım sız ve yı kık ol duğun dan Zâ hir Efen di Süt lü ce’de ki tek kede ika met et me ye de vam edip pa zar te si gün le ri âyin icrâsı, ha dis ve şemâili şe rif der si için ora ya gi dip gel di. Ha rap ol muş bi na yı yap tı ra rak bu ra ya es ki iti ba rı nı kazan dı ran Zâ hir Efen di bu tek ke nin son post ni şi ni dir.Yu suf Zâ hir Efen di ay nı za man da 1902 yı lın dan iti ba ren çe şit li med re se ve mektep ler de mü der ris lik ve mu al lim lik yap tı, bir ara il mi ye ma aşı al dı. 1925’te tek ke ve zâvi ye le rin ka pa tıl ma sın dan son ra 7 Ekim 
1926’da Üs kü dar Ha cı Se lim Ağa Kü tüp hane si hâfı zı kü tüp lü ğü ne ta yin edil di. So ya dı Ka nu nu çı kın ca Ha sır cı oğ lu so ya dı nı al dı. 
1948’de yaş had din den emek li ye ay rı lın caya ka dar Sü ley ma ni ye, Aya sof ya ve Râgıb Pa şa kü tüp ha ne le rin de mü dür lük yap tı. Emek li li ği nin ar dın dan 6 Ekim 1955 ta rihi ne ka dar Baş ba kan lık Ar şiv Umum Müdür lü ğü’nde es ki me tin ler uz ma nı ola rak ça lış tı. 9 Ma yıs 1956 ta ri hin de ve fat eden Yu suf Zâ hir Efen di’nin ce na ze si, da ma dı ta rih çi ve ya zar Mid hat Ser toğ lu’nun gi rişim le ri so nu cu çı ka rı lan Ba kan lar Ku ru lu ka ra rıy la doğ du ğu ve ha ya tı nı ge çir di ği Ha sî rî zâ de Dergâhı ile Mah mud Ağa Ca mii ara sın da ki hazîre ye def ne dil di.

Hz. Pey gam ber’in ebe vey ni hak kın daki man zum risâle si ni ter cü me et miş, Mehmed Zih ni Efen di’nin Meşâhîrü’n-nisâ ad lı ki ta bı na ze yil yaz mış, Mus ta fa Hulûsi Ka ra de niz’in Fars ça’dan çe vir di ği Es terâbâdî’ye ait Bezm ü Rezm’in Arap edebiya tıy la il gi li kı sım la rı nı Türk çe’ye çevirmiş , Ebül‘ulâ Mar din’in ta le bi üze ri ne onun 
Hu zur Ders le ri ad lı ese ri için ye di Ri ze li mü der ri sin bi yog ra fi si ni ka le me al mıştır. Bun la rın dı şın da fo to ko pi usu lüy le kitap şek lin de ço ğal tıl mış va az not la rı ve 
Risâle-i Nur’lar la il gi li mah ke me nin is teğiy le ha zır lan mış bir ra po ru bu lun mak tadır. Kü tüp ha ne si ya kın yıl lar da ken di adı nı ta şı yan Di ya net İş le ri Baş kan lı ğı Ri ze Eğitim Mer ke zi’ne ba ğış lan mış tır.
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İs tan bul Süt lü ce’de ki Hasîrîzâde Dergâhı’n da doğ du. Ba ba sı II. Ab dül ha mid döne mi Mec lisi Meşâyih re isi Şeyh Elif Efendi, an ne si Fat ma Ta lat Ha nım’dır. Yu suf Zâ hir öğ re nim ha ya tı na ba ba sı nın ya nın da baş la dı. Süt lü ce İlk mek te bi ve Eyüp Askerî Rüş di ye si’ni bi tir dik ten son ra öğrenimi ne ba ba sı nın ne za re tin de de vam et ti. Ey lül 1907’de dergâhın âyin gü nü olan çar şam ba gü nü kar de şi Sâdî Efen di ve iki ar ka da şı ile bir lik te ilmî icâzet al dı. Beya zıt Ca mii’nde Øa¼î¼-i BuÅârî oku tan es ki Tunus ka dı sı Şeyh Ebü’lFidâ İsmâil ezZebîhî esSafâyîhî’nin ders le ri ne gir di ve bu radan Ha zi ran 1911’de icâzet al dı. Ay rı ca Eyüp Sul tan Ca mii ha ti bi ve Kirpâs Tek kesi şey hi Hâfız Meh med Celâled din Efen di ile Şam ulemâsın dan Şeyh Ab dur rah man elHatîb’den ha dis oku du.Genç yaş ta de de si Ah med Muh tar Efen di’ye in ti sap eden Yu suf Zâ hir Efen di onun ve fa tı üze ri ne 1902’de ba ba sın dan ve ay nı yı lın ha zi ran ayın da Sa‘diy ye ta rika tı nın Ab düs selâmiy ye ko lun dan hilâfet al dı, ken di si ne bu ko la men sup olan la rın giy di ği be yaz sik ke giy di ril di. Hü se yin Vassâf, Zâ hir Efen di’nin Şeyh Ab düs selâm eşŞey bâ nî’ye nis be ti nin Sa‘diy ye Âsitâne

ku ruş ma aş la emek li edil miş ol du. Di ya net İş le ri Re is li ği’nin İs tan bul Müf tü lü ğü’ne yaz dı ğı 20 Ni san 1936 ta rih li bir ya zı dan Yu suf Ho ca’nın emek li li ğe sev ke dil di ği sıra da Be ya zıt Ca mii der siâmla rı ara sın da yer al dı ğı an la şıl mak ta dır. Emek li ye ay rılın ca Ri ze’ye git ti ve kö yün de ai le mes le ği olan de mir ci lik le uğ raş tı. 1920 ve 1930’lu yıl lar da ki sı kı ta kip ler den kur tul mak için de mir ci li ği bir va sı ta ola rak kul lan dı ğı belir til mek te dir. Bu na rağ men doğ ru dan ve ya do lay lı bi çim de bir çok so ruş tur ma ve ko vuş tur ma ya uğ ra dı.Tevhîdi Tedrîsat Ka nu nu ge re ği açı lan Ri ze İmamHa tip Mek te bi’nde 15 li ra ek ma aş la bir yıl Arap ça ho ca lı ğı yap tı. Bu okul la rın da ka pan ma sı üze ri ne kö yü ne dön dü, köy ca mi sin de vâiz lik ve ha tip lik yap tı. Ar dın dan Ri ze’ye gi dip de mir ci lik mes le ği ni sür dür dü. De mok rat Par ti millet ve kil le rin den İz zet Ak çal, Ri ze İmamHa tip Mek te bi’nde ta le be si ol muş tur. Rize li ler’in is te ğiy le 16 Şu bat 1951 ta ri hin de Ri ze müf tü lü ğü ne ta yin edil di. Bu gö re vi sı ra sın da cu ma gün le ri ve ra ma zan larda va az ver di, ba zı ta le be le re med re se ders le riy le Arap ve Fars ede bi ya tı okut tu. 
1967’de hac ca git ti. Gö rev de iken 3 Şubat 1969’da ve fat eden Yu suf Ho ca’nın ce na ze si kö yü ne gö tü rü le rek evi nin ya kının da ki ai le me zar lı ğın da def ne dil di. Ya kın za man lar da yap tı rı lan sa rık lı ve ta‘lik hat lı me zar ta şı bir sa nat ese ri dir.Yu suf Ka ra li böl ge de ki din âlim le ri nin, ta le be le rin ve hal kın çe şit li me se le ler için baş vur du ğu, fet va sor du ğu, da nış tığı iti bar lı bir ki şiy di. Az ko nu şur, ka li te li es pri yap ma yı se ver di. Va az la rı ve özel ders le ri nin ta kip çi le ri var dı. 19541957 yıl la rı nın kış ay la rın da fı kıh, tef sir, hadis , aka idkelâm ve 19631966 yıl la rın da da Ha rî rî’ nin Mašåmât’ına da ir dü zen li ders ler okut muş tur. Ya yım lan mış eserleri bu lun ma yan Yu suf Ho ca’nın bir kıs mı gü nü mü ze in ti kal et miş ter cü me ve te lif ça lış ma la rı var dır. İb nü’lFârız’ın di va nı ile “elÆa½îde tü’lÅam riy ye”si ni ve Süyûtî’nin 
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Efen di ve Usûl-i Ha dîs’e Dâir Ese ri (yük sek li

sans te zi, 2004),MÜSosyalBilimlerEnstitüsü,
s.894;Hür Mah mut Yü cer, Şeyh Sa‘ded din 
Cebâvî ve Sa‘dîlik, İstanbul2010,s.215216;a.mlf., “Sa‘diy ye”, Tür ki ye’de Ta ri kat lar: Ta rih 
ve Kül tür (ed. Se mih Cey han),İstanbul2015,s.
249250;Mid hat Ser toğ lu, “Süt lü ce ve Üç Hat tat 
Mezarı”, Ha yat Ta rih Mec mu ası, XIII/147,İs
tanbul1977,s.13;a.mlf., “Halıcıoğlu’ndanKa
sımpaşa’ya”, a.e., XIII/148(1977),s.15;a.mlf., 
“Kasımpaşa”, a.e., XIII/149(1977),s.48;M. Ba ha Tan man, “Hasîrîzâde Tek ke si”, STY, VII(1977),s.
111115;a.mlf., “AbdüsselâmTekkesi”, DİA, I,
302303;a.mlf., “Hasîrîzâde Tek ke si”, a.e., XVI,
384;“ElifEfendi”, İst.A, IX,4518;Ni hat Aza mat, 
“Abdüsselâmiyye”, DİA, I,303304;a.mlf., “Elif 
Efendi,Hasîrîzâde”, a.e., XI,3738.
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Bal kan sa vaş la rın dan son ra Yu na nis tan sı nır la rı için de ka lan Türk şeh ri Dra ma’da doğ du. 1924’te ya pı lan mü ba de le de ailesiy le bir lik te Tür ki ye’ye gel di. Ede bi yat zev ki ni Te kir dağ’da or ta okul sı ra la rın da edin di. İlk şi ir le ri ve ya zı la rı Re sim li Şark ve Mu hit der gi le rin de çık tı. Bir köy de iki yıl ka dar il ko kul öğ ret men li ği yap tık tan 

me len, Zâ hir Efen di’nin ha ya tı nı ge çir diği Hasîrîzâde Der gâ hı’ nın ha remselâmlık bi na sın da 1983’te çı kan yan gın da yanmıştır.Çe şit li ga ze te ve der gi ler de ma ka le le ri ya yım la nan Yu suf Zâ hir Efen di müs ten sih kim li ğiy le de öne çık mak ta dır. İs tin sah etti ği eser ler ara sın da ba ba sı Elif Efen di’ye ait el-Bârikåt (Sü ley ma ni ye Ktp., Yaz ma 

Bağışlar,nr.2035), ed-Dür rü’l-mensûr 
min hızâne ti esrâri’n-nûr (Sü ley ma ni ye 

Ktp.,YazmaBağışlar,nr.2038), en-Neh-
cü’l-kavîm li-men erâde en yes tek¢m 
(SüleymaniyeKtp.,YazmaBağışlar,nr.
2035), ¡eme re tü’l-¼ads fî ma£ri fe ti’n-
nefs (SüleymaniyeKtp.,YazmaBağışlar,
nr. 2036), et-Tenbîh (Sü ley ma ni ye Ktp., 

YazmaBağışlar,nr.2035) bu lun mak ta dır. Fı kıh, ha dis, kelâm, fel se fe, ta sav vuf gi bi alan lar da ka le me alın mış kü çük risâle lerden, bi yog ra fik ve bib li yog ra fik not lar dan olu şan Mecmû£atü’l-fevâßid de is tin sah et ti ği önem li eser ler den dir (Sü ley ma ni ye 

Ktp.,SütlüceDergâhı,nr.82).
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Eserleri. 1. el-Muk te taf mi ne’l-âsâr 
fî il mi usûli’l-âsâr. Türk çe muh ta sar bir ha dis usu lü ki ta bı dır. Mü el lif ese rin girişinde ha dis usu lü li te ra tü rü ne ve eserin kaynak la rı na de ği nir. Ter ti bin de bü yük oranda İbn Ha cer’in Nu¼be tü’l-fiker’i esas alın mış tır. Ese rin bi ri müsved de halinde (SüleymaniyeKtp.,SütlüceDergâhı,
nr.5), di ğe ri te mi ze çe kil miş ola rak (AÜ 

İlâhiyatFakültesiKtp.,nr.7616) mü el lif hat tı iki nüs ha sı bu lun mak ta dır. Muhte va ba kı mın dan da ha zen gin olan ikin ci nüs ha Ve led Çe le bi’ye (İzbudak) tak dim edil miş, eser üze ri ne M. Ma sum Şen burç yük sek li sans te zi ha zır la mış tır (bk.bibl.). 
2. Buğ ye tü’n-neds fî ter ce me ti Se me-
re ti’l-hads. Hz. Ali’ye at fe di len, ne fis le ilgi li bir so ru ya ve ri len uzun ca ce va bın Elif Efen di ta ra fın dan ¡eme re tü’l-¼ads fî 
ma£ri fe ti’n-nefs adıy la ya pı lan şer hi nin ya rım kal mış Türk çe çe vi ri si olup mü ellif hat tı on üç say fa lık tek yaz ma nüs ha sı M. Masum Şen burç’un özel ko lek si yonun da bulun mak ta dır. Hü se yin Vassâf’ın zikret ti ği Fet hu’l-habîr fî ter ce me ti 
Hiz bi’l-kebîr, el-Kav lü’l-heşîş fî ter ce-
me ti Sa lâ tı İbn Meşîş, et-Te şev vüf alâ 
men şei’t-tasavvuf, et-Teşer rüf ale’t-
Ta ar ruf, Ter ce me-i Risâle-i Reslâni ye, 
el-Besâis fî şer hi’l-Hasâis ve İfâde ad lı eser ler ise (Se fî ne-i Ev li ya, I, 460) muh te

Yusuf Zâhir Efendi’nin Buğ ye tü’n-neds fî ter ce me ti Se-
mere ti’l-hads  adlı eserinin müellif hattı nüshasının ilk say

fa sı  (Muhammed Masum Şenburç koleksiyonu)

Yusuf Zâhir Efendi’nin el-Muk te taf mi ne’l-âsâr fî il mi usûli’l-âsâr  adlı eserinin müellif hattı nüshasının unvan sayfası ile 

son sayfası  (AÜ İlâhiyat Fakültesi Ktp., nr. 7616)


